Tercio Scendum, q̄ de causis frigiditatis
medie regionis aeris diuersi diuersi
modi loquuntur. Quidā dicunt q̄ est
frigida p̄ pr̄ p̄natiōne causaz caliditatis sup̄ne & inf̄
me regionū aeris. Sed hoc nō sufficit, q̄ aer deſu na-
tura est calidus & humidus. Alii dicunt q̄ ab aq̄ & ret-
ra ſurſum eleuant vapores vloz ad mediā regionē aeris
qui cū ſint extra reſlexionē radiorū ſolis redeunt natura
liter ad frigiditatem & pueri runt in nubes & infri-
gidant ipsam regionē. Sed hoc itez nō sufficit, q̄ aer naturaliter
est calidus & humidus. tō nō ſufficerent illi vapores cau-
ſare p̄petuā frigiditatē in illa regione. tō dicunt alii q̄ ſt̄
qdam planē frigida aeriti qui vbi radij ſolis deficiunt
a virtute reſlexina eaſanr frigiditate in media regione
q̄ ibi inueniuntur materiā dispositā, & dicunt q̄ hęc eſt co-
poriſſima & p̄ncipal̄ frigiditat̄ illi regiōis. Et p̄natiō
cāp̄ caliditatis in ſup̄na & in finia regionib⁹ eſt cā frigi-
ditatis medie regiōis aeris tāq̄ remonſ, phibes, t̄ iſ
lo loco p̄dici vapores p̄t maḡ infri-
giditatem & ſe redueat
ad natūrā corporis q̄ eleuant ſteſtingoſſant zin nabre

Lōclusio Pōsita ad quicquid media re-
gio aeris est semper frigida & sic
conqueruntur. Sit iugum.

frigida daret experientia. qz inde descendunt impissiores
frigide. ibi etiam sunt nubes grosse et opace. Sed qz sit frigida
semper perbarur. qz in omni tempore anni videntur plu-
vias et grandines ibi generari. Viderimus etiam per torum
annum nubes esse insinuatae quoniam montium exponen-
tium se ad medium regionem accis

Primo Dubitat. virg. in sup̄ma regiōne aeris p̄sistit. generat nubes Rāi. Aestatio reles & nō duplicit. & causa p̄ma ē p̄p̄r. p̄migratē ad lignū. & iō est q̄st̄ ignita. er excessiu? ca-
lor eius disgregat vapores & p̄tum plumbū & perim reuer-
berat. ad eo sum ppter anebiparistam. Aliq̄a est q̄ su-
p̄ma regiō ppter vicinitatē ad lignū & celū mouet circu-
lariter. nō motus localis est disgregauimus & disgrego-
pres. iō ibi nulla sit eccl̄ d̄nsatio nec ibi sunt vēti. Et istō
expti sunt sacrificatiōes in altitudinib⁹ suoneti & reliquie
tes ibi cineres adhuc easdē inueniebāt anno revolutio-

Secundo Dubitas. utrū sub polis generātur nubes. probabilit̄ q̄d q̄ p̄t nimirū frigideatē nulli eleūatur vapores neq̄ sub equinoctiali circulo neq̄ inter tropicos. p̄pter nimirū caliditatem.

Tercio Dubitatur de figura medie regio acris, p dubio supponit ex sedo de celo & oīa elementa sunt sphaera cum superficies extremales. Q̄ si obiectas q̄ r̄iger maior caliditas sub eqnoctiali q̄ sub polis. q̄ videt p ignis sit spissior sub eqnoctiali q̄ sub polis. & sic videt q̄ sic ovalis figura estrum ad superficiem coacauit. Dicendum q̄ ignis de novo genitus sub eqnoctiali aseendit ad locum sursum sub polis. & sic reducit ad figurā sphaericā, sicut ac genitrix sub polis stat verus austrius, posset tu dīcī q̄ superius regio ignis estrum ad superficiem eius coacauit est ovalis figura ppter eām dictā. Sed dubium dī q̄ media regio acris estrum ad superficiem eius conuexa est ovalis figura. Sed estrum adsuperficiem concavā potest dici q̄ est circularis sive lenticularis figura. q̄ media regio generaliter ex frigiditate que maior ē sub polis q̄ sub eqnoctiali & intropicōs. zideo est ibi pulsatio. Et quo segrur q̄ infima regio acris estrum ad superficiem conuexā est lenticularis figura. Eccl̄ista sicut probabilitate dicit.

Ad rōnes *In oppositū. Ad primā dicā
et nullum violēntē idēcū
ro ppterue durar. sī idēcū in spē
eī manērē pōtē sicur cācēdē spē semp manērē. semp
ēī sītē cācē frigiditatē medie regiōis aeris sicut alia astra
a sole. q̄ semper est frigida ut patiunt. Ad secundā negat
p̄tūta. q̄cūtē media regiō aeris sūt p̄tinquoz celo q̄ sic
infīma. tñ in illo loco radī solis debiles sūnt. Et c̄r̄ mo
tus celi habētib⁹ debilem efficiatū ad calefaciēndū
ppter minūtā distantia. sed in infīma regiōne propter res
fi: pionem radī solis habēt maiorem virtutem ad cale
ficiēnū. Ad tertiam dī: q̄ media regiō aeris non est
ideo grauis q̄ sufficiat aerem dividere. ideo non opor
tēt q̄ cedar deorsum. aliqū m̄ cadit p̄ p̄tes q̄cū conuertit
in pluviam nūcum vel grandinem.*

Queritur Sexto. verum unum coher-
ritum sic fortificatum ale-
rius p archiparistam. id est
g iuxta positionem sui contrarij Arguit q non. qd vni
contrarium naturaliter est corruptuum alterius. ergo
non est fortificatum alterius. Teneat consequentia. qd

Primus

liber

potentie naturales non habent sead opposita Secundo sic omne quod sit fit a sibi similis sed unum contrarium non est sive alterius.

Tertio sic si frigidus esset fortificatum calidus sequetur quod caliditas non esset qualitas prima quia causatur a frigideitate. In oppositum est Aerostoleles in repru. et ait sic per experientiam. Nam fontes pure aut caue sunt calidiores in hyeme quam in estate. cuius sola causa est anticipatissima.

Pro ratione

Primo Sciendus quod anticipatissima soluzio-
nem fieri inter qualitates primas pro-
prie. quod murius se expellunt ab eodem
et in quibus alter erant subiecta. sed ramen improprie repe-
titur in aliis contrariis.

Secundo Sciendus quod anticipatissima nullum aliud est quod iuxpositio contrariorum quam unum fortificat aliud. Et ut ab anti quod est contra et per quod est iuxta circa et thesis pos vel statio quod est positio unius iuxta reliquum.

Tercio Sciendus quod unum contrarium possit in alio alterum potest se habere dupl. quia potest esse penetrans vel potest esse circumdans vel circumsans unum. Et ut penetrans cum sufficit alterum corrumperet. sed contrarium ut esse circumdans vel circumsans. quando non potest alterum destrueret et corrumperet. et tunc confortari potest antiparastism.

Quarta Conclusio. quodlibet contrarium naturaliter ratione. quod unumquodque naturaliter appetit se esse etiam potest. sed quodlibet contrarium salvatur in esse per suam contraria et distantiam et recessum ab eo ergo et. Probatur etiam per experientiam. Videmus enim in lignis aquos posito in igne aqua a frigidam sursum ascendere fumendo suum contrarium. Videmus etiam aqua dispersim super mappam siccas ducere se ad figuram rotundam ut siccatur mappa res. Videmus etiam impressiones caliditas deorsum descendere fugiendo frigiditatem medium regionis aeris. Videmus etiam in hyeme calorem a maiori tempore calido diffusum per gressos exteriores ad intrare recolligere fugiendo frigidum circumsans. et ideo venti tres in hyeme sunt calidiores. Et si queratur an naturaliter et a principio intrinseco unum contrarium mouestur fugiendo reliquum. Respondeat quod secundum naturam communem et non secundum propriam. Prima pars patet. quod unum quodque inclinatur ad conseruationem sui esse. ergo naturaliter mouetur fugiendo illud. quod est corruptiuum sui esse. Secunda pars patet. quod ignis ex sua propria natura habet ascendere et aqua descendere.

Quinta Conclusio. unum contrarium est fortificatum alterius per anticipatissimum. Probatur. quia ut dicit precedens conclusio unum contrarium naturaliter fugit reliquum et sibi resistit quantum potest. ergo quando unum contrarium ponitur iuxta reliquum sic et circumstat et non penetrat sequitur et aliud unum se ut resistat alterius. sed unum se fortificatur virtus eius. quia virtus unius fortior est scilicet dispersa ut dicit autor libri causatum ergo et. Probatur etiam per experientiam iam tacras post oppositum. Et si queratur unde est et virtus unius fortior est scilicet dispersa. Respondetur et sicut materia est principium multitudinis numeralis ita forma est principium unisonis. quia

to ergo aliquid est magis vniuersum tanto est formolius et actualius. Et ergo contrarium vniuersum est fortius et magis actuum quam ipsum diffusum et multiplicatum. et quia unum contrarium unit se quando ponitur circa alterius ut alteri resistat. ideo unum contrarium fortificatur per iuxpositionem alterius.

Ad rōnes Ante oppositum Ad primā dicitur quod potentia naturalis per se non habet se ad oppositam sed ad unum rōnum. et per accidentem ad alterius. Et ideo unum contrarium est quod se corruptiuum alterius et generatum sui sui ipsius sed tamquam per accidentem est fortificatum sui contrarium per anticipatissimum. Ad secundam dicitur quod omne quod sit per se ab aliquo sit a sibi simili secundum formam vel virtutem. sed hoc non optet de eo quod est ab aliquo tangi a causa per accidentem. Ad tertiam dicitur quod caliditas est qualitas prima. quia non causatur per se ab aliqua alia qualitate conueniente generalibus et corruptibilis in quibus hominibus. sed rōni caliditas potest fortificari per accidentem per iuxpositionem aliquicunque frigiditatis.

Querit Septimo. verum omnes impressiones ignis sunt eiusdem speciei specialissime. Arguitur quod non. quia diversitas figurarum arguit diversitatem specierum. sed impressiones ignis sunt diversarum figurarum. ergo non.

Secundo dicitur motuum arguit diversitatem nature. sed impressiones ignis habent diversos motus. quia quedam mouentur sursum. aliæ deorsum. aliæ lateralem et ceteram. Tercio sic impressiones ignis habent diversa principia generativa. quia quedam ex calore generantur et aliæ ex frigiditate sed diversitas principiorum efficiunt effectum diversitatem effectum. ergo specie differunt.

Quarto sic. huiusmodi impressiones generantur in locis distinctis secundum speciem. sed locus est principium generationis. ergo etiam specie distinguuntur. In oppositum est Aerostoleles in primo capitulo secundi tractat huius libri. Pro responsione

Primo Sciendus quod postquam Aerostoleles determinauit in primo tractatu de natura quantitate numero et ordine elementorum que sunt corpora principia et loca generationis impressionum meteorologicum determinauit etiam de causis calefacientibus regionem elementorum. et de distinctione regionum aeris. consequenter incipit determinare de ipsis impressionibus meteorologicis. Et primo determinat de ignitis que generantur ex hypercaumate. id est ex alatione calida et sicce.

Secundo Sciendum. quod causa materialis impressorum ignitorum est duplex. sive remota que est corpus secundum terrestre aliquid habens de humiditate aero pinguis et de facilitate inflamabilitate. Et materia pinguis est exalatio calida et secunda siccitate opposita humiditate aquosa. Similiter causa efficiens est duplex. secundum propinquam et proximam. Remota est sol et celus quod motu suo lumen et influentia alterat terram et certa corpora exalatibus. Et proxima est corpus subtilans et elevans exhalationes. vel calidus exures et inflamans exhalationem iam elevata in superiori regione actis. vel etiam frigidus fortificans et calidum exalatum per anchyrostasim. Similiter finis solidorum impressionum est duplex. secundum propinquum et secundum

Querit
Non nobis per declarationem illius temporis dicitur ut etiam in superiori regione aerozis dominante aerozis magnitudinem et levitatem et quod diuersitate tantum sibi similes et contrarie. non si ipsa est. inflammatu frigideitate et latitudine et sic flamma ardor. si est frigideus et aero pinguis et de facilite inflamabilitate. Et materia pinguis est exalatio calida et secunda siccitate opposita humiditate aquosa. Similiter causa efficiens est duplex. secundum propinquam et proximam. Remota est sol et celus quod motu suo lumen et influentia alterat terram et certa corpora exalatibus. Et proxima est corpus subtilans et elevans exhalationes. vel calidus exures et inflamans exhalationem iam elevata in superiori regione actis. vel etiam frigidus fortificans et calidum exalatum per anchyrostasim. Similiter finis solidorum impressionum est duplex. secundum propinquum et secundum

**mōtus, p̄iniquus est generatio ignis. Oſt remotus est ſalutis animi ḡius viuentium in aere & ſupra terrā nā mul-
tatiens exaltatiōes ſunt venenose. idēo ppter ſalutē ani-
mātūz eleuant ſurſuz & ibi ſburūt ne uoce ēat viuērī.**

Tercio Scindit, q̄ s̄m diuersas distinctio-
nes exaltatio- in caliditate frigidita-
te rareitate densitate grauitate & leui-
tate contingit diuersitas figurarum colorum & motuum in
impressionibus ignitorum sicut in frigidi est & stringere ita ca-
lidi est dilatare. Ideo diuersitas exaltationis in caliditate
et frigiditate facit diuersitatem impressionum ignitorum
in latitudine. Et levitatis est moueris sursum & grauita-
tis deorsum. Ideo diuersitas exaltationis in grauitate et
leuitate facit diuersitatem in longitudine. Et diuersitas
in rareitate densitate & siccitate facit diuersitatem in p̄fum-
ditate. Et ad videlicet specialius de figuris istarum impri-
sonum coloribus & motibus.

Quarto Scindū, q̄ nō om̄es impressio-
nes ignite in eodem loco generant
q̄dam eis generans infra terram
que faciunt terre motum ut postea videbitur. q̄dā gen-
erant in superficie terre et in insinua regione aeris. et qdā
in media. et qdā in lumen. Hā oīs impressio ignita ḡna
ture ex fumo calido et fisco insatimabilis. Aut ergo tali si
mo est excellens caliditas aut medicatrix aut multū de-
bilis. Si si sit excellens tunc talis exhalatio sufficit ascen-
dere ad supēria regionē aeris. aut ergo talis exhalatio
est equaliter subtilis in omnibus ḡtibus vel sequaliter
Si in equaliter aut magis habet de grossō q̄d de subtili
et rūc qn̄ inflammatum appetit p̄ modū colūne piram-
dalis. Si vero tñm habet de grossō q̄tūc de subtili ap-
paret p̄ modū lancee ardentes. Si vero talis fumus sic
equaliter subtilis in omnibz suis ḡtibus aut erit cōtinu-
us aut discōtinuus. Si discōtinuus appebit p̄ modū
stipularū ardentes et vocat talis imp̄ssio assup? assūs
a ignis albo post ignē albo. Si vero sit cōtinuus et p̄p?
et in vna pte sit incensus et in alta nō, tūc appebit mo-
dū candele. Si vero in vna pte magis distrah-
hatur q̄d in alia tūc vocat th̄lecio sive dalus et hec d;ā
impressionū que generant in lumen regiōe aeris. Si ve-
ro talis fumus sit medicatrix calidus rūc trānsit ad me-
diaz regionē aeris vel ergo ē p̄tinuus vel discōtinuus. Si
discōtinuus apperebit ad modū stipularū ardentes.
Et si materia fuerit globata et vnu globus ināmet post
alii rūc appebit capi solantes q̄ ab Aretostole vocā-
tūr eges qd̄ id est in greco qd̄ capia in latino Quādo
q̄d̄ ein p̄nigil q̄ talis materia discōtinua circūdat nubē
frigida et insinuat p̄ anticharissimū et rūpit nubem.
rūc appent lemnile ardētus. Si vero talis fumus fuerit
p̄tinuus hoc est duplū. aut erit cōpactus vel nō. Sile-
cūndū rūc successivē incendit et appetit p̄ modū cādeles ar-
dentes et in greco vocal dalis. Si vero fuerit globatus
hoc est duplū. aut in aere sibi aliquid occurrit aut nūllū.
Si scdm tunc qn̄ qd̄ diu stat in aere et vocatur ignis p̄ce-
dens vel ignis farius. Si aut sibi aliquod frigidū occur-
rat in aere hoc est duplū. aut inferius aut super. Si supe-
rius q̄d̄ talis fumus est calidus nō p̄t ascēdere neq̄ de-
scēdere ppter frigidū sidus occurrēt fugiū iō mouet
lateraliter et vocatur sidus volas. Et qn̄ p̄tingit p̄
in tali motu ante inflāmationēs occurrēt sibi tale frigidū
et tunc incurvāt et elevat in medio et inflāmāt anterioris
et sic apparet p̄ modū draconis tortuosi exflūlatris igne-

de pellit / *Prudens* & sp macti si spissione ignis
sit fit rotula pedis molatur sup basim recta. aut +
ignis ludens. Se qd raro est rotunda vnde ab
qd est ex parte istud ex ornatis nubis figuris & alijs
truncis deorsum pellit & tunc ignis fit & fit & post
deorsum & pellit & inflamat & tunc fit ignis summa
Pyro ex parte istud ex ornatis & deorsum redire co-
ignis deinde macta mota est & insuffatio qd
lasciare qd est potius & pellit summa tunc latet
egredi. & tunc deo arce hinc motu se uiglet motu

Si vero talis fumo aliquod humidiū inferius obuiat et
lis impressio vocabitur castur. si lignis ascēdens Et sic p
de r̄tis d̄m̄issionē ignitaz que generant in media re
gione aeris. Si vero talis fumus sit debiliter calidus
tūc remaneat in sua infima regione aeris Et q̄nq̄ in aere
ria est discōtinua et s̄l accēsa. et tunc apparet stipule ardē
tes. q̄nq̄ vero materia est primaria et s̄l accēsa. et vocatur
dum⁹ ardēs. q̄nq̄ p̄o talis materia est leuis et subtilis
et tūc insegr fugient et exstante maxime q̄n est. p̄o eos
qr̄ moneret admodū aeris. et vocalis ignis fatuus Et hac
de causa q̄nq̄ sup aures et crines equorum apparēt tales
impressionses p̄ modū cādele ardentes. et p̄st etiā guariri
ex fumo pingui eleutato ex sudore eq. et se p̄t p̄z de differe
tis imp̄issionē ignitaz q̄ generant in infima regione aeris
et q̄nq̄ in trib⁹ regiōib⁹ aeris. et posset fieri plurim⁹ disti
ctio de his q̄ generantur infra terraz. s̄z qr̄ nobis occulere
sunt. ideo de ip̄is non traxit Aretostoles

Conclusio Responsum ad quatuor oes in
passione ignis isti eiusdem
specie calitatem dantes ho-
accidentaliter fin magis et min- pnia per prout quod res tales se-
de natura ignis. Sedam precepit ut rones an oppositum.

Primo Dubitac. an ipse solis ignis moue-
ant naturaliter vt violere. et a qmoue-
tur. Ad sedam pte rur qmoues mo-
uent a vero. qmoues a levitate sursum et qmoues deorsum a grio
appellere. et qmoues laterali ppter hanc etiam mouetum
na exaltare levius. lo inctis ascendet. qmoues impedit a grio
sugr. epistole. id mouet lateraliter. Quidque mouet sursum
naturaliter mouet et qmouetur deorsum non mouet na-
turaliter cum natura. ppaz. et sic solus pmi qmouit qmouit

Secundo Dubitas vero si dera volatia mo-
ueant p̄ continuā extrusionē aut p̄
adustionē. Dom q̄ q̄ sidera yo-

lantia ḡn̄ta in insima vel in supra regione aeris desce-
dit q̄ primā adiunctionē, q̄r nō est p̄ trarū, p̄ p̄tēs, s̄c q̄
generat in media regione aeris tunc bū mouent̄ motu ex-
cursionis, et q̄n̄ḡ mouetur laterali, p̄t̄q̄t̄ latitatem motuū

Tercio Hubitatur. utp. sidera volatia sunt
in celo vel in regione elemetari. Qd; q
sunt iu regione elemetari. qd; ptz

q[ui] tam in regno cœlesti tam in p[er]is
qr que sunt in celo carde videnti monaci p[ro]pter numeria di-
stautiaz. Et sic realiter nouent velocit[er]. sed sidera volatilia
apparetur velocius monaci. id qr sunt ap[er]te nos. et ita d[omi]n[u]m
est de omnibus i[n] p[re]fessionibus ignitis.

Quarto Dubitat de rege quo sunt hinc i
un pressiones Domini q[uod] sunt de die
et de nocte sed de die non appa

ret. qz magis lumen obfuscatur minus lumen. fuit etiam in
xime in autumno. nam in hys me exalatones sunt paucæ
ppter frigiditatem ethiudicatum aquosaz. et in estate est
numia siccitas. Et si queras. que ista pmissio magis
durat. Rudeſ qz ceteris partibus. ille que gnat in super
ma regione aeris sunt maioris duracionis. nō ille qz sunt
in media regione aeris cito trahentur. pppter aenea partitas sum
Et ille qz sunt in insula regione cito euaneantur. pppter ve
ros et proprie frigiditatem.

Dubitat Ultimo. vix vapor nat' sic abs-
cendere altis iñ exalario Rur
q' nō. q' siccū cerreste od' est in

q[uod] no[n] p[ro]ficiet in errectio[n]e q[uod] est in exhalatio[n]e ē magis retentio[n]e caloris q[uod] h[ab]et aqua[n]dū. q[uod] est in vapo[r]e et ergo vapo[r] ascen[d]it altius.

de aliis ab iunctio[n]e, non facit, si illas p[ro]p[ter]as sumillig[er]e volu[n]to
in sufficie[n]tia situta, la[re]na, caderet, or[um]a. si r[ati]o[n]e f[ac]ilius v[er]o
est. M[od]estus p[ro]p[ter]as de s[ecundu]m de s[ecundu]m f[ac]it i[n] aer[um]a ex p[ar]te 25. vno
et v[er]o c[on]cludit, p[er] h[ab]itu[m] n[on] pot[est] s[ecundu]m q[ui]a s[ecundu]m a fru[n]do sibi
ta, cu[m] d[omi]n[u]s taliqui at equali de s[ecundu]m no[n] tota h[ab]et m[od]i be[ne] c[on]cludi
ton[em]. alio f[ac]it v[er]o de s[ecundu]m q[ui] t[em]pori c[on]tra se p[ro]ponit ab acce-
p[er]t[em] et iflamar[et] q[ui] tu[er]e v[er]o de s[ecundu]m e[st]as p[er] pluri[m]a h[ab]et
ridu[ci]p[er]ies fru[n]do[n]e s[ecundu]m p[er] h[ab]itu[m] i[n] uno latere que i[n] alio 25
opp[os]it[us] f[ac]it pot[est] i[n] uno latere que i[n] alio 25
i p[ro]p[ter]as 25.

Herbeorū Folio xxiiii.

Berbezony

138. quedam infra copia mortuorum eraliorum cadaverum
Et huius exhalationes quae leues sunt pertinet exitus, et ex-
eutes quicquid via strigis et diversimodo figuratas cau-
lant ex quodam impetu quod voces siles vocibus humanis

Quinto por sine cūsdez specieis corpora quo eleuantur. Ad hoc respondet qdāq se sita q vapor sit subtiliter aqua et exalatō terra h̄ differunt penes accidens. s̄c penes grossitudi et subtiletati et deusis. Alij dicunt q elementa inferiora sez aqua et terra sunt grossiora et materialiora alijs superius. idco sunt evaporia et exalabilia et absit corruptionē dilutius p̄nit stare sub terrarīs dispositionib⁹ q̄ elementa q̄ sint in via corruptionis et in via generationis alicuius alterius. Sc̄ita dicunt isti q exalatō et euaporatio nō sunt entia plera in natura et pfecta in specie. s̄z magis in via ad sp̄em et ob hoc nō detet dici indistincta ppe alicuius speciei. dicunt tamen q magis detet densoariaspēad quā rendit. q̄ a specie a qua recedit Alij dicunt q exalatio et vapor sine quedaz mixta in pfecta alterius loci a corpe a quo eleuantur et a corpore ad quod tendunt.

Ad rōnes Ante oppositum. Ad prius
maz dicitur q̄ ista fantasua
ta videntur de nocte sub lūs
mine aut alieniūs astrī quod sufficit ad hoc q̄ apparet
Ad p̄fīrmatōem p̄t̄ solutio ex dictis. dēcīn est em q̄ mā
ius humen offuscat mīnēs. Ad scđm dicitur q̄ in vo
ragine z hyacūto duo p̄siderālē sunt. sc̄z māteriale z for
male formale quidēm est aptura sen ruptura appārens
in celo. z talis nō est a p̄t̄ rei. Sz māteriale est exalatio
in qua est talis aptura sen fenestra. z realiter & talis mā
teria. Sæz in sanguineis colorib⁹ duo sunt considerā.
sc̄z māteriale z formale māteriale est p̄p̄tio qualitatū
primarū q̄to ad hoc illi colores non sunt. Blud est
formale qd̄ est p̄spicuum et quo ad hoc habet cē realē nā
ex diuersa proportione lucid⁹ cum opaco cānsantur ap
parentie p̄siderōrum colorum.

Ecce tis autem et vocato lacte dicamus
dubitates ad deum ab alijs primo. Anara
quid est et denocriat autem est cometas lympha
sim erratum stellarum, cui propter proprieatem venire pu-
tent tamquam inimicorum talicorum atque vocatorum py-
thagororum unde dicitur ipsum esse erratum in sideribus
sed post multum tempus fantasiam ipsius esse. et
excessus ad modicum quod accidit circa mercuriu-
m stellam quem in modicum disgregatur sepe non appa-
ret ita ut post tempus appearat multum. Silb
autem his est quod circa hypocrate chrysostomum et discipulis
eius eschilium enunciauerunt. sed non ex ipso autem
haberet error et errare per locum aliquum accidit refra-
ctio nostro risu ab attracto habere quod ipso ad
solē. Quia autem discedit tardissime et percepitur post
ipsos plurimum usque a strobz unde cum ex eodem ap-
paratur deficiens per totum suum circulum. cedere autem ip-
sum et ad arctum et ad austros. Intermedio quod est
igitur loco tropicorum non astraliter creaturum ad idem.

qr psumpta est a solis latione. ad austrum atque
ferat copiam quod habet talis humiditas. s. qz
qua est deservit circuli qui super terram qui de dorsis
multiplex. Non per risum hominum frans ferri ad
sole. neque appropinquante tropico loco. neqz in
estiuis positionibus ex parte sole ppert qd in his quod
locio non fieri cometam spem. qm vero ad boream
relictus existent accipe comam. qr magna est pe-
riseria quod de superioribus. Que at subiecta pscirem
li pua. facile ei risum hominum pertingere tunc ad sole.
Dicitur at his hec quod psumptum accidit dicere i/
possibilis. hec at separatum. Primum quod est in di-
centibus quod erratum est una stellarum cometa. erran-
te enim oculis in circulo aliquo subdeficiunt. comete
at multi risi sunt extra circulum. Deinde et plu-
res uno simul facti sunt sepes. Adhuc at si ppe
refractorem comam habet sicut autem Hippocrates
optebat aliquam apparere et sine coma stellam ha-
bere. qm quoddem subdeficit quoddem. et ad alia lo-
ca. comam at habet non rbus. His autem nulla vi-
sa est preter quodstellao. Iste at pscer quod si
multo oculis elevatae apparet super horizontem. Et inani
festis autem existibis ipsis oculis et non apparentibus
oculis. s. quibusdam existib; apud sole. nihil omni-
nus comete appareret facti sepe. Etiamero neqz
verum quod in loco ad arietum sit cometes soli sit et
sole ex parte circa tropicos estiuales magnus ei
cometes fensis circa eum qui in achaia terre motu-
et circa flunctus ascensum ab occasionibus equi-
noxialibus ortus fuit. et ad austrum iam multis faci-
sunt. Sub principio at atheniensi sunt glorioissimi.
mo molone factus fuit cometa stella mense ga-
melione sole existente circa tropicos hyemana-
les. et quicquidam refractionem factam esse. et
ipso impossibilitatem esse aliud. Communem autem bio et
psczem dicentibus primo quoddem qr et non er-
ratum accipiunt comam quedam. et hoc non solum
egiptiis credere oportet equidem et illi autem. s. et
nos vidimus. Ex enim que in semore canis
stella quedam habuit comam. debiliter. Interden-
tibus quidem in ipsam debile factum est hinc ad
iacentibus autem risus remissa plus. Adhuc ac
omnes qui apud nos risi sunt sine occasu dis-
paruerunt in loco singulare consumptissimam
latim. ita ut neque rarus stelle derelinquiatur
corpus. neque plurimum. quoniam et magna stel-
la de qua prius meminimus. apparetque qui/
dein biene et gelu et serenitate a vespere sub
asio principio. et prima quodde diem apparet tanta
qz preoccubens ante solem. Sequenti autem

me & multos & talis loc. Non dicitur nec hoc. Sic est argumentum
propositum & sole exenti non & epicycos estinates. magis & exponit
atque & fluctu & undulacione & undulacione qui ortus fuit ab oriente
magis. sed & ponit & solis. non pro parte deinceps. in parte facta facta
parte. sole exenti non & epicycos est & permutato. & de tanta & facta
de tali sole in parte. vel hinc dicitur in parte. in domini eius
propositum. Ceterum ac arcti filii sunt & oppositi. & populus
hunc dicit de quatuor filiis ex parte. & est pars signi leonis. & in
altre & genere. & fieri p. grecorum plurimi planetarum. p. grecorum
est p. grecorum. & de cypris. & de grecis. in autem hoc p. grecorum videtur.

Drimus a nespe l' orasu solis. sub aro
et quia poterat ac solen / et uazn ac podes

Querit Nono. vtz cometa sic de natura
lesti. Arguit pmo q sic vt de
sto. alij stelle vise seu nate possu-

inventus qm de Voluntate
opere populi suis aut
et dignitatem sanctis
affirmat quibus Alias
hoc ut de re politica
et fieri debet. Atque
ad hanc causam. Dicimus
caput cornaz ergo videtur qm comeata nihil aliud sit qm si
la cornata seu caudata. Scbo sic. qd naturaliter in
uectur motu circulari est de natura celestis cometa est h
iusmodi. ergo tc. Tercio sic. p cometa aliqui astro
gi prognosticant de futuris yr moribz pncipibz pestilenciaribz
et influenza. qd nō est nisi comeata cēt de natura cele
sti influeret in hoc inferiora. ergo tc. In opposituz
Breslo. in tercio capitulo huius sedi tractatus.

Primo Scindit q post h Astero. dete-
m inat de impressionib signis l
qun trascenitibz quibusd fami-
matibz q appent in exalaro et calida et secca sursum ele-
ta. pncer determinat de quibusd ignoris impressio-
bus diutius p maneribz. scz de coitea et calidat et p
de cometa recta do pmo. opiniones antiquoz. ut vic-
bitur in presenti questione.

Secundo

Anaxagore & Democriti dicuntur & cometa est simplicis. id est simul apparitus stellarum errantium propter proprietatem & coniunctionem eorum adinveniunt. Cum enim stelle pertransiunt in praeseitu faciunt apparitionem. unius stelle. Et ista apparitio dicitur stella comata quidam habere comam propter augmentum luminis & approximationem stellarum ipsarum adinveniunt. Alius fuit opinio pythagoriconum discentium cometa

Alio sunt opinio pythagorici dicentium cometam esse unam stellarum de stellis errantibus que multo prope sub radib[us] solis lateret. Et quandoq[ue] per modum tempus radios solis exit tunc vocamus eam c

totaliter eclipsat eam & non potest per partem. Et deum iudicabile per se
ad hunc alij lucis insitum per sensum non potest per me iudicari modo
per sensum. Et si potest per sensum ex iunctioe plurimae et proxime eius
deinde in ea non potest esse causa ex iunctioe plurimae et proxime eius
qua est sensus eius iudicabilis per sensum non potest iudicari quia non potest per sensum
et de iunctioe plurimae per sensum non potest dicere quia non potest. Et hoc ad hunc atque
de sensu ista est necessitas ad id. Atque a sensu iudicabilis et proxime
proximo. Et in Indis p. c. et de omni s. p. per sensum et iudicabilis de aliis
iunctioe plurimae non admodum in sensu iudicabilis et proxime se. Atque
sensus nullus facit ut iudicabilis et proxime per se non potest ad hunc
deinde at ecce iudicabilis et proxime ad iunctioem non potest ad hunc
deinde per iunctioe plurimae et proxime et deinde epilogum.

metati. et dant tale simile de mercurio qui multo prolerat
ter sub radiis solaribus. et aliquip in indicis temporum apparet
postea recessisse a sole. Tertia fuit opinio Socratis et hypo-
eratis discipuli eius dicentium cometam esse unam stellarum er-
rantium omnem ad corpus sicut opinio pcedes posuit. sed
hec opinio differt ab alia precedente quantum ad cometam seu
caudam. quod illi de precedente opinione dixerunt istam stellam
post recessum a sole habere cometam ex sua natura. sed illa di-
xit cometam esse de natura elementari. ymaginata enim quod stella
illa errans recedendo a sole et accedendo ad locum sub quo
est humiditas attrahit multos humores sub se portantes
et apparentes in loco unius stelle. eo quod non precipimus di-
stantiam inter illos humores et stellam. et dicit quod radii solares
profracti ab illa humiditate come circa illam stellam.
Facit apparitionem come circa illam stellam. Dicit etiam quod co-
metam apparere raro inter duos tropicos propter nimis cali-
ditudinem solis sumentis humiditatem suppositam portio et ce-
li que est inter duos tropicos. sed apparet in alijs locis in
quibus sol vel stellae per elevatae vapores sine eius sumptione.
sed oculis iste optiones sunt false. ideo contra eas ponunt
alique exclusiones.

Conclusio Prīa ḥymā opionez. comēta nō
est simphysis. i. plūctio stellaz. etā

etiam. Probas quod si sic tunc dissoluto cometam semper deterret plures planetarum apparere distinxerit. hoc autem est pro expiencia tua. Namque et recte sed ad sensum vistum fuisse quod stellae iouis supposierat fuit cuiusdam stellae fixe ex qua prius et non apparuit cometa. Namque cometa non apparet ex plurimis stellis errantibus. Ita stellae apparent viuis nostro quasi inindivisibilis. inindivisibile autem addicimus inindivisibili non facit ipsis maius. sed cometa apparet magne ostentans. ergo non est coapparitio stelliarum errantium.

Secunda Conclusio p[ro]t[er]a secundam opinionem. co[m]meta no[n] est aliq[ue] stellar[is] etatuum. Pre-

*metu noxiq[ue] rebus etiam p[ro]ba-
bat, q[ui] omnes stelle mouentur sub zodiaco sicut multi planetar[um]
apparuerunt extra zodiaco; g. Tres sita esset non apparecer[unt]
suum plures concerte, q[uo]d est p[er] Arestocel.*

Tercia. *Locutio p̄tra tertia opinione. cometa nā
est de natura elementari q̄stū ad comētā vē*

caudā, & de natura celesti cōtrum ad corp⁹. q̄ si coma ve
cauda comete apparet ex fractōe radioꝝ r̄sūlūtū ad se
lem sc̄eretur q̄ illa stella q̄ dī corp⁹ comere q̄nq̄ appa
ret sine coma, q̄nq̄ sc̄ recederet longe ab ipoſole. qd tñ eſ
p̄a opione ypoteris Itē q̄nq̄ apparetur ſitum q̄nq̄
planete p̄tē ſolem & lumen & cū hoc apparetur cometa
cometa nō eſt yñ astroꝝ errantem cōtrum ad corpus. cu
nō ſint mī ſep̄ astra errantia Item antiquus vilis fuit
cometa nō multo minor ſole. tuins cauda protendebat
vltra tertiam partem ecli. talis autē cometa non potuerat
apparere ex p̄iuncione planetarū erraticorū ergo cometa
non eſt yñus de planetis errantibus quod ad corpus. Item
tempore Arestoteliſ apparet cometa ſub eane cuius cau
da debilis fuit & debilitate videbatur ergo cometa nō eſt
yñus de planetis errantibus Item ſi eſſet yñus de plane
tis errantibus ſim modum predictum ſequeretur q̄ nun
q̄ apparetur in loco remoto a ſole ſed plures comete lon
ge quandoq̄ videntur a ſole. vt rangunt in littera de co
metis cuius lumen protendebat vltra tertiam partem
celi propriet magnitudinem comete que diſpatuit dum
per motum eius recedendo a ſole peruenit ad zonam. id
eſt ad circumulum meridianum & ibi conſumebat. Ne
dictis respondet.

*U*nus est omnis p*ro*p*ri*e*te*d*er* 5¹ 2² part*ic*uli*q*ui
p*re* i*n* p*ar*ti*l*at*er* ex*st*et*ur* i*n* l*un*ip*ar*i*z*. p*ro*p*ri*a *oc*cur*at* f*u*it
v*er*a p*er* 2¹ c*on*f*er*dit p*er* n*om*es *af*fol*is* v*er*as ad 4¹ 5² *fl*ilia*s* i*n*
*oc*c*ur*at z*ona* r*u*om*is*. p*er* d*is*pl*an* f*u*it d*is*sol*ut*a n*o*n *aff*
q*ua*nt*it* ad p*o*le*s*. s*ed* mag*is* r*ec*ed*do* ab eo

Siderones

Ante oppositum. Ad p̄mam dicit q̄ cometa nō est de natura celesti. nec q̄tuz ad cāndaz nec q̄tuz ad corpus. s̄z tñ aliquæ stelle bene p̄currit ad generatōes cometæ. p̄ q̄to p̄ colorē et lumen suuꝝ eleuōꝝ materia abilis ad generatōes cometæ. ideo videtur stelle capere comam pro quāto cometa sub ipsis generatur.

Ad scđam dicitur q̄ cometa mones circulanter ad motū sup̄eme regionis aeris. et nō fīm. naturaz propriaz.

Ad tercias dicitur q̄ ex qualitatibꝫ et dispositibꝫ cometæ. puta ex calore et magnitudine et figura. et p̄manētia astrologi possint iudicare de aliqua p̄stellatioꝝ vigēte in celoꝫ prout cuius generatōe cometa. Et rume 2 gnoſētes p̄tutes talis p̄stellatioꝝ possunt preuoſticare aliquid defuturis. queruꝝ causa potest esse talis p̄stellatio non necessaria. s̄z contingens et impedibilis. et ad tale iudiciū de futuris maxime inspicienduꝝ est ad colores cometæ. q̄ si fuerit ruber arrestat maris dominii et signat belluꝝ futura. si fuerit pallidus arrestatur dominii saturuꝝ. si albus dominii iouis. et ita cometa nō est causa futuꝝ. s̄z signuꝝ et p̄stellatio vigētis bñs est cā mō p̄dicto.

Vonias aut̄ de immanifestis sensuꝝ p̄tamus sufficierent de m̄ onſtrare fīm ratiōnem. si ad hoc possibile reduxerimus ex his que nūc appent. existimabit utiq̄ aliq̄s sic de his maxime accidet. Supponēt em̄ nobis mundi cūs qui circa terram. quantum sub circulari elatione esse primam p̄tēt exalationem siccant et calidam. Ipsa aut̄ et cōtinui sub ipa aeris ad multuz sumui circumducit circa terram sub sp̄era et motu circulari. Lata aut̄ et mota hoc modo quacūq̄ contingit bene dominabilis existens sepe igaliꝝ ppter quod dicimus fieri. et dissiporum siderū discursus. Cū igitur in talē condēſationem inciderit proppter superiorum in motu principiū igneū. neq; sic multum curatur. neq; sic debile ut extinguitur rectio. sed plus et ad multuz. simul at de subiectis accidat ascendere bene dispositam exalatōem. Hoc sit stella cometa. qualitercumq; exalatū extiterit. figuratuꝝ. Si quidē em̄ om̄iq̄a q̄ similitudinē cometes. sicutem ad longitudines vocat pogonias. Sicut aut̄ talis latio stelle latio videtur esse. sic et māſio quasi similis stelle māſio videtur esse. Simile enīz quod fit. velut si quis in palceam cūmiliū et multitudinem et immiserit titionē. aut ignis iuiciat principiū modicū videt em̄ silibꝫ et siderū discursus buit. Eito em̄ ppter aptā dispositiōem byp̄cauūatis succedit in longitudinem si itaq; hoc maneat. et nō sumat p̄trāſies. aut maxime defatū ē byp̄cauūa. sicut utiq̄ p̄ncipiū latiōis p̄summatiō discursiōis tale cometa.

est stella velut discursus sideris hñs in ipo terminuꝝ et p̄ncipiū. Hñ qdē igit̄ in ipo inferiori loco p̄ncipiū p̄sistētē fuerit. p̄ se appet cometes. Qñ aut̄ subastrōz aliq̄ aut̄ nō crātiū aut̄ erratiū a motu p̄sistit exalatio. tūc cometes fit horum aliq̄s. Nō em̄ apud ipsa astra coma fit. s̄z quēa diuodū halo circa solez appet. et lunā assēquentes. et quidē trāslatis cū sic fuerit cōdensatius ger. et passio hec fiat sub solis itinere. sic et coma astris velut halo est. attū halo qdē fit ppter refractōem talis coloris. ibi aut̄ in ipis exalatōibꝫ color appetēt. Qñ qdē igit̄ fīm stellā fiat talis cōceratio eadēz. nccē manifesta relationez et motū cometā. qua qdēferit stella. Cū at p̄stiterit p̄ se. tūc subardātes videt. Calētū latiō mūdi q̄ circa terrā. Hoc em̄ maxime insinuat nō cē refractōez quādā cometā. ut halo in bīp̄cauūate p̄mo ad ipaz stellā fecit. et nōr̄ dicunt q̄ circa hipocrate ad sole. q̄ et p̄ se fit cometa sepe et freqūētū q̄z circa aliq̄s determinataz stellāz. De halo qdē igit̄ cām posterū dice mus. De eo at qdē est esse igneā p̄sistētā ipom̄z et ḡmētūz op̄putare qdē fecit plures sp̄us et siccitates. Namē em̄ q̄ fūit ppter multā ēē talē ſegregatōem. q̄ ſicciorē nccāriū effe aerē. et disgregari et dissolui evaporābñdū a mltitudine calide exalatōis. ut nō p̄līstat facile in aqua. Manifestū at dicim̄ et de hac passione qñ et despiritibꝫ dicēdī fūerit ſēp̄us. qñ qdē igit̄ crebi et multi apparent ſicut dicim̄. ſicci et fffr̄fūniſiunt anni notabiliter. Qñ atrariores et tenuiores magnitudine. Silt qdē non fit tale. attū ut frequētēt fit qdē excessus ſp̄us aut ſntēp̄us. aut fīm magnitudine. Quoniam et qñ in egyptijs aliquiſ cecidit lapis ex aere a ſp̄u eleūatus. cecidit p̄ diem. Accidit aut̄ et tūc cometes stella factus a vesp̄ect circa magnā stellaz cometā ſicca erat hiēs et bōrcalis. et fluet ppter atrarietate ventoz factus fūit. Inſinu q̄dē em̄ boreis obtinuit. extra at auſter ſlabat magnus. Adhuc at sub principe Achomaico factū fūit paucis diebꝫ cometes circa equinoctiale circulū nō a vesp̄a faciēs ortuꝝ. in q̄ circa corintbū ſp̄us cūcūt̄. Eius at qdē est fieri multos ſepe cometas et magis extremitōes p̄tēcōs q̄z intra. cauā ſolis et aſtorum motus nō ſolum ſegregat̄ ſcalidum. ſed et disgregat̄ quod conſtitit. maxime aut̄ cauā. q̄ plurimū in lactis p̄gregat̄ regionem.

Dic a māſio 18. at vīcīa q̄dē ad aſtōtēdū motū qui a p̄tēr et filio radēbꝫ. nō at ad excludēdū motū ſumētē ſum q̄ ſumoluit ſit m̄ n̄ 10. de q̄ p̄fīt̄ dīc̄r̄ 0. 0. 0.

Primus

Querit Decimo. ut si cometă sit de natura elementari. Arguit pmo q̄ non q̄ impressioē metheorologice nō multū durat. Et cometa in multis durat. nā q̄ quadraginta dies. q̄q̄ risus fuit cetera. Ergo cometă non est impressio metheorologica. q̄ p̄n̄ neḡ de natura elementari. Sed sicc. cometă luceat et mouetur circulariter ergo est vnu de astris celi. In oppositum est Aresto. in textu. Pro responsione.

Primo Sciedū. q̄ post p̄ Aresto. reprobavit opinionē antiquo. ponentis cōmetam vnu esse de astris aut simphalium. ex qua reprobatio ne satias manifesta est q̄ come ta non est de natura celesti. q̄ p̄n̄ oporet eaz genera ri in regione elementari. ideo p̄t̄ Aresto. ostendit ex qua materia rbi quādo et quo generatur.

Secundo Sciedū. q̄ fin Aresto. come talis gnā nō q̄ calorem solis et aliorū astrop̄ ex corporib⁹ terrestrib⁹ hic inferius ex p̄ntib⁹ vscosis et vscosis elevarunt exalatio terrestris calida et siccā grossa et pinguis et vscosa cuius pres adinuicem multuz circuūat vscos ad supīmā regionē aeris vbi ppter vicinitatez ignis et motuum circularēs supīme regionis aeris infī amarunt et moueūt circulare ad motuz supīme regionē aeris et ad hoc q̄ talis exalatio vocetur cometă oportet q̄ sit talis aportio materie inflamabilis ad calorem infī amantez. q̄ adeo nō excedat materiaz q̄ statim plumbat eaz. et q̄ eriam non sit ita debilis calor q̄ cito extinguitur. et ita oporet q̄ ibi sit debita aportio inter materiaz et calores et fin q̄ materia diversimodē fin dispositiōni et figurā disponit sicut diversa noīa. Nam q̄ talis exalatio est circularis figure grossior in medio et subtillior in extremis tantibus circuīnaq̄s tūt in medio habet inflāmationem obsecutorez et in extremis tūt clatioez. et tunc appetat ad modū stelle halētis vndoz comā et vocatur impre p̄t̄ stella cometa. Quād oīḡ vero exalatio elevaruret prorendis in longū. et tunc appetat habere caudā et in longū elevaraz et vocatur stella caudata. Quād oīḡ vero illa exalatio inferius habet pres discōritas subtilez et lucidas. et cum dicit̄ in greco cometă id est stella barbatā in latīno. Ex precedentib⁹ colligis diffinitio come te. nam cometă est exalatio terrestris calida et siccā grossa pinguis et vscosa. et nūs pres multū ad inuicem circūlant eleuata a corporib⁹ inferiorib⁹ terrestrib⁹ vscos ad supīmā regionē aeris vbi propter vicinitatez ignis et positionēz in materie inflamabil et mouetur circulariter ad motuz superē regionis aeris. His p̄missis sit p̄ma.

Conclusio Responsalis ad quēstūm. Louera nō est de natura celesti sed de natura elementari. p̄t̄ expēdienti questione. q̄ sit de natura elementari. P̄t̄ a signo nam cōmūter et p̄gnationis cometæ sunt magni venti. et hoc est signū et tempore generatiōis cometæ eleuant multe exalationes calide et siccæ inter quas quedoz nō sunt inflammatibiles et reverberantur q̄ in mediis regionēs aeris frigidæ et siccæ. et sic puerunt in ventos. et ob hoc tempore genē rationis cometæ annis sunt siccæ p̄ter ventos et circāres aērem et terram. sunt etiaz calidi. q̄ magnus calor redit. et sit ad eleuandū rantas exalatioes. ergo. p̄clusio vera

Liber

Primo Dubitatur. quo tpe magis genera tur cometa. Respondeatur q̄ raro generatur in hinc expt̄ vniq̄s felicitate. raro etiā in estate ppter vniq̄s caliditatē cōlumentez exalatoez. sed cōmūter generalis in vere et autūno. et adhuc magis in aurūno q̄ in vere eo q̄ autūnus est magis calidus et siccus q̄ ver.

Secundo Dubitatur. que est causa diutur ne ḡmanērie ipsius comete. Respondeatur q̄ dispositio materie nam quia materia ipsius comete est vscosa et grasa nō citro cōsmūmir p̄ calorez. Ad hoc etiā multuz facit virtus aliquo p̄ astroz sub q̄bus genetas cometa per quorum p̄t̄ cōtine eleuatur noua materia. et sic facit ad diuturnitez ḡmanērie comete.

Tercio Dubitatur. de causa diversitatis colorum cometæ. Respondeatur q̄ causa diversitatis penes grossuz et subtilez nā q̄ materia est subtilis et bene i flamingabilis appetat alba vel pallidus. sed q̄ est mediterrat̄ grossa appetit rubens. q̄ vero materia est multū grossa appetit quasi carbo ardens. De causis autem figuraz. comete dictuz est prius.

Quarto Dubitatur. ut possint simul ap̄tere plures cometæ. Respondeatur q̄ sic nam vrhabet in textu aliqui visti sunt quinos cometæ et possunt differe in figura et in colore fini diversitatez materie in grossie et subtilitate.

Quinto Dubitatur. de signis comete. Respondeatur q̄ cometa est signū magis et calidatēz et multitudinis ventoz. Et q̄ dēm̄ est prius. Et etiā est signū sechōnuz et diuīsonuz inter p̄ncipes pplos et regna et q̄ p̄n̄ est signū belloz. Et cē signū mortalitatēz et pestis q̄d sic p̄fudet. q̄ cū tpe p̄gnationis cometæ vigeat siceras. et calidiras calidiras. signis et fieras. Et q̄d etiā nūt̄omin̄ colerat augmēat multū acuries at coleat hec et ad itā ritas et iurgia. et q̄ p̄n̄ ad bella. Et q̄ vita consit in calido et humido aēre. sic est signū pestis et morte latitatis. Et q̄ p̄ncipes sunt teneri et subtihorū pplexionis ex eo q̄d facilius nutrīuntur et vivunt. ideo magis de facili insula pplexione sunt passibiles ideo cometa est magis signū mortis p̄ncipū et potentuz q̄d alioz viros. ruz. Et q̄ etiā est signū belloz. ut dicunt est. et in bellis p̄mūt̄ cadunt p̄ncipes. ideo cometa est signū mortis dñoz. et q̄ p̄n̄ etiā legūz et regnum p̄t̄ q̄d est signū mortis et calus p̄ncipū vñ. Et tūt̄ ista stella splēdente cometa. Vorsur. vrb̄ rapis. leuit̄ māgens operatur. Regnū mortis. plebs peste. famē cruetat. Ut verbo coinerit merito cometa votat. Nā comitatur cū pestis gladiolos fāncēs.

Ad rōnes Amisit oppōtūm. Ad p̄t̄ znam patet solario ex dictis. dicitur est enim de causis permanētiōis cometæ. Ad secundam negatur consequētia. cometa enim luceat. sed tamen non habet suum lumen a sole quemadmodum habent astra. ymō luceat ex eo q̄d materiam vscosam et inflammatam a calore ignis. Et mouetur circulariter ad motum supreme regionis aeris. Et quo patet q̄ cometa non p̄pore est et sp̄lat̄ per vmbra et terre. q̄d non habet lumen suū a sole nec ab alio astro.

Valiter autem et propter quam causam sit. et quid est lac. dicamus iam. Prediscutimus autem et de hoc que ab aliis dicta sunt primo. **G**o-
catorum quidem igitur pythagoricum quibusdam
sunt viam esse hanc. bi quidem excedentia en-
iustam astrarum finem dictam. sub Pherone la-
tionem. bi autem solem hoc circulo delatum est aliqui
animi. velut igitur existitur esse hunc locum. aut ali-
quam aliam talem passionem possum esse alatio-
nem ipsorum. **I**nconveniens autem non co-intelli-
gere. quod siquidem hec erat causa. oportebit et zodi-
acum circumsticere habere. et magis quod enim la-
ctis Omnia enim in ipso semper errantia. et non sol
solum. manifestus ante nos totus circulus.
Semp enim ipsius manifestus semicirculus no-
cic sed nihil videtur tale passus. nisi si que co-
pulatur pars ipsius ad lactis circulum. **D**omi autem
circa Anaxagoram et Democritum lumen est lac
autem astrarum quorundam. Solen enim sub terra
latum non respicere quicdam astrarum. **Q**uecumque
quidem igitur aspicuntur ab ipso. horum que
dem non apparere lumen. pribus enim a solis
radiis. Quibusque autem obstante terra. et non
aspicuntur a sole. Horum primum lumen est lac
Manifestum autem quod hoc impossibile. Lac
quidem enim semper idem in eisdem est astris. ap-
paret enim maximum circulus a sole aut scilicet al-
tera que non aspicuntur. quod non in codice manet
loco. Oportebat igitur transitato sole transferri
et lac. Hinc autem non apparet hoc factum. Adhuc
autem si quicunque modum ostenditur minime his. que
circa astrologiam theoremaibus solis magni-
tudo maior est quamque terren. et distantia multo ma-
ior que astrarum ad terram. quamque solis. sicut
que solis ad terram. quamque non itaque lon-
ge alicubi a terra commis. qui a sole coniaceat ra-
dios. neque rurique in terra. que vocatur nox.
erit astra. Sed nec solen in oia astri. per
spicere. et nulli ipsorum terrarum obsertere. **A**mplius
autem est tercia quedam suspicio de ipso. Dicitur
enim quidem lac est refractione nostri visus ad sole
sicut et stellarum cometarum. Impossibile autem et hoc
Si quidem enim videns quietuerit. et speculum. et quod
videt oculum in codice signo speculi. cades apparbit
rurique per emphaseos. Si autem mouatur speculi
et quod videt in eadem quidem distantia ad videns et
quiesces. et ad inquietum. aut neque equic velociter
neque in eadem semper distantia impossibile eam-
dem emphasim in eadem esse per speculi. Que-
autem in lactis circulo lata astra mouentur et sol.

ad quem refractio manentibus nobis. et sibi et
equiter ad nos distantia. ab ipsis autem non equali-
ter. Quidem enim mediis noctibus delphis ori-
tur. aliqui autem diliculo. Partes autem lactis ecede-
mant in unoque. et quidem non oportebat. si erat
emphasis. sed non in eisdem adhuc esset hec passio-
locis. Adhuc autem nocte in aqua et talibus specu-
lis lac quidem illicescit aspicientibus. visum autem
restrangi ad solem quod possibile. Quod quidem igitur
neque via planetarum nullum. neque lumen est non respe-
ctorum astrarum. neque refractio ex his manifestum
Fere autem bec solum sunt que usque nunquam tradita
sunt ab aliis. Flos autem dicamus resumentes
suppositum nobis principium. Dicunt enim est prius
quod extremum dicti aeris potentiam haber ignis.
et motu disgregato aere. segregetur talis con-
sistentia. quale et cometas stellas esse dicimus
Tale itaque oportet intelligere factum. quod quidem
in illis. cum non ipsa per se fuerit talis segregatio
sed ab aliquo astro aut fixo aut errantium. Tunc
enim bec videtur comete. quod assequuntur ipsis
lationem. quemadmodum soli talis percretio. a quo per
pter refractione halo apparere dicimus. cum sic
fuerit dispositus aer. Quod itaque finis rurique astrarum
accidit boco portet accipit factum circa totum ce-
lum et superiorum rationem oculum. Rationabile enim
si quidem ruris astrorum motus. et cumque oculi facere
tale sicut et arripe. et eis his adhuc finis que lo-
cum creberrima et plurima et maximis existunt
entia astrarum. Quod quidem igitur atumalium perpter so-
lis rationem et planetarum dissolvit eadem consisten-
tiam. perpter quod multi quidem cometarum extra tri-
plices sunt. Adhuc autem neque circa solem neque
circa lunam sit coma. **L**etus enim dissipatur quod
et constet talis concretio. **I**ste autem circulus
in quo lac apparet aspicietur. et maximus est
existens. et pesitus situ. sic et multis tropicos
excedat. Adhuc sunt locis plenus est astris ma-
ximus et fulgidissimus et adhuc sporadicus ro-
catius. hoc autem est et oculis videre manifestum
et et propter hoc continue et semper hec omnis
aggreditur concretio. **S**ignum autem eternum
ipsius circuli amplius lumen est in altero se-
micerculo habente duplatum. In hoc enim plu-
ra et crebriora sunt astra quod in altero tantum non
perpter alteram aliquam causam. facta claritate quod
propter astrarum rationem. **S**i enim et in hoc cir-
culo sit. in quo plurima ponuntur astrarum et ip-
sius circuli. in quo magis videtur spissa esse et tua
gnitudinem et multitudinem astrarum hanc ve-

Liber

Primus

risimile existimare proxenitissimā causam esse
passionis. Consideret quēz & cīculus. & que in
ipso astra ex subscriptiōne. Sporadicā autē ro-
cata siquidē in sperātū nō erit ordinare. quia
nullam per suēm habet vniūquodqz positiō-
nem manifestam. ad celū autē respicientibus
est palam. In solo em̄ hoc cīculorum interme-
dia plena talib⁹ astris sūnt. In alijs autē defi-
ciunt manifeste. Quare siquidē & de apparetō co-
metas acceptātū causam tanqz dictam in-
dōcīt. & de lacte codēm modo existimandū
habere. Quod em̄bi circa vnum est passio co-
ma. hoc cīculū quendam accidit fieri eandē.
Et ex hac re est dicere velut diffinitū mapim
cīculi propter segregatiōnē. coma. ppter qd̄
quemadmodū prius diximus nō multi neqz
sepe sunt cometē. quia continua segregata est.
segregat fūi vñāquāqz periodū in hunc
locum semper talis consistentia. De factis qui
dem igitur iū eo qui circa terrā mūndo conti-
nuo lationib⁹ dictum est. Dēdisensu quidez
astrorum. & ignita flamma. adhuc aūt de come-
tis & vocato lacte. fere em̄ sunt tot passiōes ap-
parentes circa hunc locum.

Queritur. Undicimo. vtrū galaxia sit de na-
tura elementari. Arguit primo q-
sic. q̄ cometa & galaxia sunt ex eadē matēriā ut dicit
in tertii. Dicēt etiam q̄ prima exalatio attrahit sub
stellis erraticis & apparet eius cauda protensa in longū
que dicitur galaxia. H̄c sicut cometa est de natura elem-
tari ita galaxia. Scđo sic dicit philosophus. q̄ gal-
axia est coma magni cīculi in celo ppter segregatiōnē
exalatiōnē eleuant superius sub illo cīculo magno &
ibi propter virtutē motus & lūmīnū astrorum insī-
matur. ergo galaxia est de natura elementari. Terci-
o sic textus dicit q̄ galaxia est inter tropicos. quia ex-
alatio ibi segregat & non petuntur stare sed extra
tropicos eleuant exalatio ex qua sit galaxia & ibi con-
seruantur. ergo est de natura elementari. Quarto sic
philosophus dicit q̄ non sunt multi cometē nec sepe.
q̄ matēria ex qua debent fieri continet trahit ad lo-
cum in quo sit galaxia ergo &c. Ultimo sic. celus est
corpus omogenium. sed galaxia non est omogenia cū
celo. & galaxia non est de natura celesti. In oppositiō
arguit. q̄ quelibet exalatio statim evanescit & contupit.
sed galaxia semp manet & est semper in eodem loco. cīcūtuz
ad futū petūm celi. ergo non est de natura elementari
habetur etiam expresse in antiqua trāstātione q̄ est de
natura celesti.

Primo. Scīendum. q̄ postq̄ Aristoteles deter-
minauit de cometa. ppter decerni-
nat de galaxia de cui⁹ natura determinat p̄mō recitā-
bo tres opinōes antiquoz. prima fuit p̄tētōrōrōrū
vīcētū. q̄ sol semel exquisit vīam suā & obvīit illaz
vīam celi que nūc apparet ab a. sed hec opīo est falsa.

Et improbatur ab Aretio. q̄ sequēt & zodiac⁹ sub
quo mouentur omnes planetē & etiā ip̄e sol iam pridē
fūissez p̄bustus quare celū non est susceptibile pegrina-
rum impressionū cū non sit transmutabile ad formam
q̄ non potest dici q̄ illa pars a sole fuit combusta. Scđo
opīo sui. Naragore & Denocriti dicēt illi galaxia
esse lumen quorundā astror⁹ & gregatum. Iti em̄ vma-
genati sunt astra habere p̄prium lumen sed non apparet
nisi extra radius solis. quia maius lumen obfuscat mi-
nus. Ideo dicit & dū interponit terra lumen astror⁹
apparet lumen & gregatum. & talis apparet fūi eos est ga-
laxia. Sed ista opīo est irrationabilis. q̄ via lactea sem-
p̄ apparet sub eisdē astris. & cum sol p̄trīus moueat p̄tē
mūcīta & alia astra a sole aspiciuntur. Et scī translato
sole nēcē esset q̄ transmutaret via lactea qd̄ falsum est.
Tertia opīo dicit lumen astrorum immisceri vaporī
humido. & iterū reflecti ad celū & ita fūi eos galaxia est
lumen reflexū ab aere siue a vaporē humido ad celū stel-
latum. sed hec opīo est falsa. q̄ tunc galaxia mouere
moti ignis nec semper apparet in eadem parte cīculi
ius oppositū experītū. Ad vidēdū autē modū
generationis galaxie que ponitū in nouā translatione
Scīendum est q̄ ab illis inferioribus corporib⁹ p̄ calo-
rem solis & talior⁹ astrorum eleuantur multe exalatiōes
calide & sicque que per virtutē stellarū speraticarū
vel spoticarū. i. spissē seminatarū & p̄p seminicez po-
sitorū eleuantur usq; ad supremam regionē acris
sub illis astris speraticis in quibus quidem exalatiō-
nibus existentibus recipiunt lumen illorum astrorū & ap-
pater claritas magna nouar albedo que vocat galaxia
siue via lactea. Et q̄ ita generat in nouā translatione p̄
suadetur cōne & signo. Ratione sic. quia si per virtutēz
vnū astrī possit elevari in ateria tāta ex qua possit ge-
nerari cometa rōnable videbitur q̄ multe & magne stelle
spissē seminatae habent virtutē trahendi & eleuādi mul-
tas exalatiōes sursum & illustrandi eas. Signo sic per
suadetur. galaxia nō apparet inter tropicos quod con-
tingit propter numerū solis caliditatē que segregat consi-
stentiā exalatiōis. & ita hoc videbitur esse signū q̄ ga-
laxia generatur ex exalatiōne. Sed fūi P̄tholomeum
Autēnnam & dñm Albertum qui commendant ante
quā stāstātē. dicēndū q̄ galaxia nō est de natura eli-
mentari sed de natura celesti ut habet antiqua traſta-
tio. Et hec opīo cōiter tenetur & est vere similior nec
dubium est quin in nouā translatione fuerit vīcīs scripto-
ris vel translatoris qui fortassis fuit illius opinōis.
q̄ iste due opinōes directe p̄ tradicēt igitur p̄ decla-
ratione huius inquisitionis & celpositionis ad ēstīnum.

Secūdo. Scīendum. q̄ galaxia est quicq; circu-
lus albus siue lacteus appārens in ce-
lo a pedibus geminorum & p̄cipiū sagittarū trēz. te-
diens in lignū geminorum & apparet ibi duo cīculi al-
bi q̄i non sunt vībīg distīcti nec vībīg p̄tēcti. Et si
obijcere sic in celo non apparet color nec est. Hinc dicit
tur q̄ galaxia est de natura celesti. dicēndū q̄ lumen re-
cipiunt duplīciter. Uno modo sicut in defecente & talis
re nō terminat vīsum. Alio modo re in terminante si-
cū lumen in apāco. & taliter lumen natūm est terminat
re vīsum p̄cipiū lumen iū aere vel aqua. Et secū-
do recipiunt lumen a sole in astris & alijs corpib⁹ & tēs
Tercio. Scīendum. q̄ causa materialis galaxie

bus Ideo magis sufficit retinere lumen solis et stellarum et terminare visum, et in rati propter multe stelle sensim re spissae que faciunt illam prem esse densiorum. Sed de hunc astris quedam sunt magna magnum lumen a solo recipientia, et alia sunt parva que non videntur a nobis, sed in evanescere lumen adeo quod lumen apparet nobis optimum in illa propter stellarum, et ita apparet nobis via lactea sine alba propter magnam claritatem, illius partis. Sit igitur

Locutio Responsiva ad questum glosam
Glossa est de natura celesti et non de natura elementari, ut per hoc faciam per oppositum. Est etiam auctoritate Nestorii rationes facere in oppositione, quod procedunt sibi dicta in noua translatione que conuincit non tenetur cum non est rectus Nestorius, sed etiam fuit translatoris qui fuit illius opinonis cum fuerint alii translatores, scilicet Boetius.

E loco autem positione secundo post hunc, primo autem circa terram dicamus. Iste enim locus communis aquae et aeris et accidentium circa eam quae sursum generationem ipsius. Exumentum autem et horum principia et causas omnium simili. Quod quidem igitur ut principale et inueniens et primum principiorum circulus est in quo est manifeste solis latio disgregans et congregans in fieri prope, aut longius cum generationibus et corruptionibus eius. Dancemus autem terra propter circa ipsam humidum a radiis et ab aliis que de supercaliditate vaporans fertur sursum. Caliditas autem que duxit sursum relinquentem et hoc quod dem direpta ad superiorem locum. Hac autem et extinta propter suspendi longius in aere, qui super terrain constat, iterum vaporis infrigidans et propter derelictionem caloris et propter locum, et fit aqua ex aere facta aut iterum fertur ad terram. Est autem quod quidem ex aqua exhalatio vapor, que aut ex aere in aquam nubes. Solido autem nebulosa, decivit enim eius que in aquam concretionis propter quod signum magis est serenitatis quam aquarum. Est enim caligo velut nebulosa sterilia. Hoc autem circulus iste unitans solis circumflexum simul enim ille plaga permittatur, et iste sursum et deorsum. Oportet autem intelligere hunc velut fluminum auentem circumflexum et deorsum coniunctum aeris et aquae propter quidem cum existente sole raperioris sursum fluit fluminis elongato autaque deorsum. Et hoc inde sinens valit fieri sibi ordinem. Quare quidem enigmatisabant oceanum per